
EIN BEITRAG ZUR REINIGUNG UND 
GERUCHSFREIMACHUNG VON 
ABWASSER AUS TIERKÖRPER­
VERWEE[T'UNGSANSTALTEN 

BAND37-WIEN 1980 



WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER · ABWASSER · GEWÄSSER 

BAND 37 

. ' 
}'.,.•,/_· . 

E. fUIDER 

EIN BEITRAG ZUR REINIGUNG UND 
GERUCHSFREIMACHUNG VON 
ABWASSER AUS 
Tl ERKÖRPERVERWERTU NGSANSTALTEN 

HERAUSGEBER: 
PROF. DR.- ING. W.v.d. EMDE 
TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 
INSTITUT FÜR WASSERGÜTE UND 
LANDSCHAFTSWASSERBAU 

,';j (J \' i · T 
1 ... - -



V O 1: \/ u H 'l' 

'l'icrlti;l'1,e1-veniertungsonstalten erfiillen eine sehr \·1ichtige 

Aul'gnl,~ im llercich der U11n-1elthygiene. Neben der schadlosen 

Jlesei ti6rung von 'l'icrkörpern und '.rierkörperteilen liefern 
[...]
EGW 
11EGW.d 
m /d 
1/s 

3,5 TWA mechanisch biologische 
6,5 TWA Regenklärbecken 
Spezifischer Schmutzanfall 

Reinigung 

60 g BSB 5/EGW.d 

US • Umleltungsschachl 
RÜ • Regenüberlall 
R • Rechen 
SF • SandfMig 
PW • Pumpwerk 
VB • Vorklirbecl<en 
BB • Belebungsbecken 
RB • Regenkllirbedcen 

( BB ) 
NB • Nachklirbedcen 
FB • faulbehiltw 
E • Eindicket 
STP • Schlammtrockenplatt 

STP 

Abb. 27: Schema der Kläranlage Oberpullendorf 



- 113 -

Die Anlage besteht aus folgenden Teilen: 

Rechen: automatischer Greiferrechen 

Sandfang: belilfteter Längssandfang mit seitlicher 
öl- und Fettfangrinne 

Pumpwerk: 2 Schneckenpumpen 
Fördermenge 3,5 TWA= 2 x 130 = 260 1/s 

Vorklärbecken: Rundhecke~ mit zentraler Beschickung 
V= 940 m 
Aufenthaltszeit bei 3,5 TWA 1 Stunde 

Belebungsbecken: Einteilige~ Rechteckbecken 
V= 1125 m 
3 Mammutrotoren 0 1000 nun, 6,o m lang 

Nachklärbecken: Rundbecken3mit zentraler Beschickung 
V= 1940 m 
Aufenthaltszeit bei 3,5 TWA 2 Stunden 

Faulbehälter: Schlammanfall 2,o 1/EGW,d 
Aufenthalt~zeit 2o Tage 
V= 1000 m 

Regenklärbecken: Runde Flachbecken filr 6,5 TWA 
Zulauf lib,r Stengeleinläufe 
V= 870 m 

Nebenanlagen: 

Aufenthaltszeit o,5 Stunden 

Umleitung, Eindicker, Schlammplätze, 
Schaltwarte mit Labor und Nebenräumen, 
Verbandszentrale, Garagen, Werkstätten, 
Klärwärterwohnhaus. 

Messungen auf der Verbandskläranlage vor und nach der Inbetrieb­

nahme der Betriebskläranlage der TKV-Anstalt sollten den Einfluß 

dieses Abwassers auf den Betrieb der Verbandskläranlage zeigen. 

5.5.2. Ergebnisse der Fremdliberwachung 

Die Fremdilberwachung wurde wie in Kapitel 5.4.9. beschrieben durch­

gefUhrt. 

Die erste Uberwachung fällt in den Zeitraum vom 7.2. - 15.7.1977, 

also vor Inbetriebnahme der Betriebskläranlage, weiters wurde die 

Kläranlage Oberpullendorf vom 5.9. - 13.11.1978 bzw. vom 3o.1o. -

24.12.1979 ilberwacht, in Perioden also, in denen nur biologisch be­

handeltes TKV-Abwasser in den Verbandskanal Ubergepumpt wurde. 



- 114 -

Die Uberwachungsergebnisse sind in Tab. 34 zusammengestellt: 

vor Inbetriebnahme nach Inbetriebnahme 
der TKV-Kläranlage der TKV-Kläranlage 

Mittelwerte 7.2. - 15.7.1977 5.9. - 13.11.1978 u. 
3o.1o. - 24.12.1979 

Abwassermenge m
3
/d 3219 ± 1471 3331 ± 1277 

Ablauf: COD mg/1 24 ± 9 27 ± 5 

NH 4-N mg/1 1 , 4 6,2 

N0 3-N mg/1 13,8 ± 4,8 17,5 ± 9,2 

P04-P mg/1 3,5 ± 1, 3 '6, 6 ± 1, 9 

Tab. 34: Fremdilberwachung der Kläranlage 
Oberpullendorf 

Während der Uberwachungszeiträume wurde in der Verbandskläranlage 

etwa gleichviel Abwasser gereinigt. Die Reinigungsleistung muß als 

gut bezeichnet werden. Die Anforderung an die Ablaufqualität einer 

Kläranlage, daß 80 % aller Proben einen COD von weniger als 75 mg/1 

haben soll, wurde von dieser Kläranlage erfüllt und eingehalten. 

Die Nährstoffkonzentration hat sich im zweiten Uberwachungsabschnitt 

erhöht, was auf die steigende Zahl der Hausanschlüsse zurückzufüh­

ren ist. 

Bei den derzeitigen Belastungsverhältnissen in der Verbandskläran­

lage kann eine negative Beeinflussung der Reinigungsleistung durch 

das TKV-Abwasser praktisch ausgeschlossen werden, 

5.5.3. Detaillierte Untersuchung 31.7. - 11.8.1978 

In einer eingehenderen Untersuchung sollten einerseits Daten Uber 

Belastungs- und Reinigungsleistung der Verbandskläranlage gewonnen 

werden, und andererseits der Anteil der TKV-Abwasser am Gesamtab­

wasser festgestellt werden. Diese Untersuchung wurde nur an Werk­

tagen durchgeführt. 

In der ersten Versuchswoche mußte die Betriebskläranlage der TKV 

Unterfrauenhaid wegen Einbau des neuen Fettfanges außer Betrieb ge­

nommen werden. In der zweiten Untersuchungswoche wurde von der Tier' 



- 115 -

körperverwertungsanstalt nur biologisch gereinigtes Abwasser zur 

Kläranlage geleitet. 

Die Abwasserprobennahme wurde wie folgt durchgefUhrt: 

Bei Zu- und Ablauf wurde mit Hilfe automatischer Probennahmegeräte 
h 6 -Proben gezogen, welche zu mengenproportionalen Tagesmischproben 

zusammengesetzt wurden. Die auf der Kläranlage Oberpullendorf ge­

zogenen Proben wurden im Kühlschrank konserviert. Die Proben wur­

den auf COD, BSB 5 , NH 4-N, N03-N, Kjeldahl-Stickstoff, P04-P und 

Gesamtphosphor untersucht. 

Die im Rahmen der Eigenilberwachung auf der Kläranlage Oberpullen­

dorf gemessenen Daten wurden zur Auswertung ebenfalls herangezogen. 

Die laufende Uberwachung bei der Betriebskläranlage der TKV Unter­

frauenhaid gab Auskunft über die Verschmutzung und Fracht der abge­

leiteten Betriebsabwässer. 

Wegen der unterschiedlichen Bedingungen während der beiden Wochen 

wurde eine getrennte Auswertung vorgenommen (Tab. 35). 

Die Belastung der Kläranlage Oberpullendorf an Werktagen ist in der 

Aufstellung in Tabelle 36 ersichtlich. 

Mittelwert spez. Werte pro 
Abwassermenge 2463 m3/d 200 1/E.d 12315 EGW 
COD 789 kg/d 100 g/E.d 7890 row) BSB5 382 kg/d 60 g/E.d 6370 EGW Mittelwert 
TOC 260 kg/d 32 g/E.d 8130 EGW 
Stickstoff 98 kg/d 1o g/E.d 9800 EGW 7690 EGW 
Phosphor 25 kg/d 4 g/E.d 6250 EGW 

Tab. 36: Belastung der Kläranlage Oberpullendorf 



- 116 -

31.7.-5.8.78 fi.-11.8.1978 

Kläranlage Oberpullendorf TKV- Th'V-
Kläranlage Kläranlage 

außerBetrieb in Betrieb 

Abwassermenge Q 3 2460 2465 m3/d3 
Raumbeschickung qR m /m .d 2, 19 2, 19 

COD-Zulauf mg/1 370 271 
COD-Ablauf mg/1 38 21 
COD-Abnahme "} % 3 89,7 92,3 
COD-RaumbelasfRRg BR, OD kg/m .d o, 81 o,59 
COD-Schlammbelastung nTS,COD kg/kg.d o,o5 o,o3 

BSB 5-Zulauf mg/1 , 177 133 
BSB 5-Ablauf mg/1 3 3 
BSB5-Abnahme 'lrisB % 3 98,4 97,9 
BSB 5-Raumbelastuif9 B SB kg/m .d o,39 o,29 
BSB5-Schlammbelastunij'~TS~BSB

5 
kg/kg.d 0,02 0,02 

TOC-Zulauf mg/1 118 93 
TOC-Ablauf mg/1 11 6 
TOC-Abnahme „ TOC % 3 9o,5 93,5 
TOC-Raumbelastung B OC kg/m .d o,26 o, 2o 
TOC-Schlammbelastun~'~TS,TOC kg/kg.d 0,02 0,01 

Gesamt-Stickstoff-Zulauf mg/1 45,o 33,9 
NO -N-Ablauf mg/1 14,3 8,6 
Ge~amt-Stickstoff-Ablauf mg/1 18,5 12,5 
Gesamt-Phosphor-Zulauf mg/1 1 o,9 9,2 
Gesamt-Phosphor-Ablauf mg/1 7,6 4,5 

Absetzbare Stoffe Zulauf ml/1 6,6 1, 9 
Absetzbare Stoffe Ablauf m!/1 0 0 
Temperatur Belebungsbecken C 17,3 17, 1 
Trockensubstanz TSR g/1 15, 7 17,5 
Schlammvolumen SVR ml/1 340 470 
Sichttiefe cm 150 143 

Tab. 35: Kläranlage Oberpullendorf - Meßergebnisse 

Vom 31.7.-11.8.1978 schwankte die tägliche Zulauffracht zwischen 

450 - 1250 kg COD bzw. 240 - 550 kg BSB 5 , im Mittel betrug die täg­

liche Zulauffracht etwa 800 kg COD bzw. 390 kg BSB
5

. Daraus er­

rechnet sich eine mittlere, tägliche Belastung von etwa 7700 EGW. 

Die höhere hydraulische Belastung (12315 EGW bzw. 320 1/E.d) er­

klärt sich durch den hohen Fremdwasseranteil des Abwassers. 



- 117 -

Bei der sich einstellenden Belastung (BR,BSB = o,4 kg/m3 .d, 

BTS,BSB
5 

= 0,02 kg/kg.d) wurden mehr als 9o ~ des COD, mehr als 

98 % des BSB 5 und mehr als 9o % des TOC entfernt. Die Stickstoff­

verbindungen im Rohabwasser wurden fast vollständig zu Nitrat oxi­

diert. 

Der direkte Vergleich der Zulauffracht zur Kläranlage Oberpullen­

dorf mit der an den Abwasserverband abgegebenen TKV-Abwasserfracht 

läßt den geringen Anteil des TKV-Abwassers am Gesamtabwasser erken­

nen. 

Q 

COD 

BSB 5 
TOC 

Ges.N 

Ges.P 

31.7. - 3.8.1978 6.8. - 9.8.1978 
TKV-Kläranlage außer TKV Kläranlage in Be-

Betrieb trieb 

Ober- TKV Anteil d. Ober- TKV A Anteil d. 
pullen- Unter- TKV-Ab- pullen Unter TKV-Ab-
dorf ifrauen- wassers dorf "rauen- wassers 

haid [%] haid (%] 

m3/d 2458 47,5 1 , 9 2465 18,9 o,8 

kg/d 9o9 157 17, 3 668 8,6 1, 3 

kg/d 435 99 22,8 328 2,2 o,7 

kg/d 290 57 19,7 229 3,6 1, 6 

kg/d 111 17 15,3 84 6,4 7,6 

kg/d 27 o,4 1, 5 25 o,2 o,8 

Tab. 37: Anteil des TKV-Abwassers am Gesamt­
zulauf der Kläranlage Oberpullendorf 

Mengenmäßig fällt das TKV-Abwasser nicht ins Gewicht (Anteil:< 

2 % der Gesamtwassermenge). Verschmutzungsmäßig hängt der Anteil 

von der Vorbehandlung des TKV-Abwassers ab. Bei Einleitung unbehan­

delten TKV-Abwassers betrug die organische Schmutzfracht etwa 2o % 

der Zulauffracht der Verbandskläranlage. Die von der TKV-Anstalt ab­

geleitete Phosphormenge ist unbedeutend. 

Im Fall einer biologischen Vorbehandlung des TKV-Abwassers sind die 

abgeleiteten Schmutzfrachten im Vergleich zum ilbrigen Abwasser (An­

teil '"'-'1 % an der Gesamtzulaufverschmutzung der Verbandskläranlage) 

minimal. 



- 118 -

Die abgeleitete Stickstoffmenge bleibt nahezu unverändert, da in 

der Betriebskläranlage nur die für den Zellaufbau erforderlichen 

Mengen an Stickstoff entfernt werden. Für die Verbandskläranlage 

entsteht durch die Ableitung des im Betriebsklärwerk abgezogenen 

Uberschußschlarnmes eine zusätzliche Belastung für den mechanisch~n 

Teil und filr die Faulung. 

Weit unangenehmer und auffallender sind die durch das Rohabwasser 

verursachten Unannehmlichkeiten im Kanal und auf der Kläranlage. 

Bei fehlender biologischer Vorbehandlung treten entlang des Kanal~ 

und im mechanischen Teil der Verbandskläranlage Geruchsemissionen 

und Betriebsschwierigkeiten (z.B. Fettkrusten an den Wänden) auf. 

5. 6. Untersuchungen auf der Betriebskläranlage der 

TKV Landscha 

5.6.1. Beschreibung des Betriebes und der Kläranlage. 

Der im Jahre 1972 modernisierte Betrieb entsorgt die Steiermark sc­

wie weite Teile Kärntens und Salzburgs. Das Verarbeitungsschema e~t­

spricht dem der TKV Unterfrauenhaid. In 7 Kochern a 4 t wird das 4n­

fallende Material sterilisiert und danach in Schneckenzentrifugen 

entfernt. 

Die TKV Landscha reinigt ihr Abwasser in einer zweistufigen Be­

lebungsanlage mit getrennten Schlammkreisläufen. Abbildung 28 

zeigt diese Kläranlage, das Fließschema ist in Abbildung 29 dar­

gestellt. Eine Zusammenfassung der Bemessungsdaten ist in Tabelle 

38 gegeben. 

Das Abwasser der reinen und unreinen Seite wird in einem zentra­

len Pumpenschacht gesammelt. Hier ist eine Temperaturmeßeinrich­

tung installiert, die gekoppelt mit einer Frischwasserzuleitung 

automatisch für eine maximale Temperatur von 3o0 c sorgt. Vom 

Pumpenschacht wird das Abwasser kontinuierlich in die Kläranlage 

gepumpt. 



Unreine 

Seile 

- 11 9 -

Abb. 28 : Kläranlage der TKV Landscha 

Waschriiume 
Sanitärräume 

Abschlamm­
schacht 

1 
Pumpensumpf Fellabscheider 

Kondensat 

Elndidm 

Produktion 
1. Stufe 2.Stufe 

Abb . 29: Fließschema der Kl ä ranlage der TKV Landscha 



- 120 -

Tägliche BSB 5-Fracht 450 kg/d 1.Stufe 
Tägliche Abwassermenge 528 rn 3/d 

Raumbelastung B SB kg/m3 .d 2,5 
Schlammbelastunij•ßTS5BSB kg/kg.d o,5 
Q • Q ' 5 --- o,5 
s§tle;st6~flast OCR: BR kg/kg 1, 5 

Volumen Belebungsbecken 3 180 m 
Sauerstoffbedarf kg/h 28,2 

Aufenthaltszeit Nachklärung h 4,5 
Oberflächenbelastung ml~ o,6 
Volumen Nachklärbecken m3 52 
Oberflächen Nachklärbecken m 21 

Tab. 38: Bemessungsdaten der Kläranlage 

der TKV Landscha 

2.Stufe 

o,7 
o,2 
o,5 
2,5 

180 
11 , 5 

4,5 
o,6 

52 
21 

Die Sauerstoffversorgung erfolgt mit feinblasiger Druckbelüftung. 

Das erste Belebungsbecken ist geruchsdicht abgedeckt. Die ent­

stehende Abluft wird in einem Kalksteinturm mit den anderen Ab­

luftströmen mitbehandelt. Der anfallende Uberschußschlamm wird 

nach Entwässerung wieder dem Produktionsprozeß zugeführt. Das 

gereinigte Abwasser wird direkt in die Mur geleitet. 

5.6.2. Betriebsergebnisse und Diskussion 

In einer einmonatigen Erhebung wurde der Abwasseranfall, die Ab­

wasserfracht und die Funktion der Kläranlage iiberprüft. 

Hiezu wurden vom Kläranlagenzulauf mit einem Probennahmengerät 

zeitproportionale Tagesmischproben gezogen, von den Abläufen der 

beiden Anlagenstufen wurde täglich eine Stichprobe genommen. 

Die Proben wurden im Betrieb durch Tiefgefrieren konserviert. Die 

abwassertechnischen Parameter (COD, BSB 5 , P0
4
-P, NH

4
-N, N0

3
-N, 

N0 2-N) wurden beim Rohabwasser von den homogenisierten Proben, bei 

den Abläufen von den abgesetzten Proben bestimmt. Die verwendeten 

Analysenvorschriften sind im Anhang zusammengestellt. 



- 121 -

..... 
a, .., c TKV Landscha 
.., X 
-.< -.< l<l 

31 . 8. - 24.9.1978 :t: :t: :t: 

Abwassermenge 0 m3 /d 176 87 229 

Temperatur Zulauf T OC 16, 5 13 2o 

COD-Zulauf mg/1 1516 120 3272 
COD-Ablauf I mg/1 567 229 1576 
COD-Ablauf II mg/1 91 52 174 

BSB5-zulauf mg/1 1113 64 2417 
BSB5-Ablauf I mg/1 281 - -
BSB 5-Ablauf II mg/1 27 - -
NB -N-Zulauf rng/1 1o7,o 8,o 218 
(Nd2+No 3)-N-Zulauf mg/1 - - -
NH - N - Ablauf mg/1 1o7,2 28,8 208 
(Nd 3+N~l-N-Ablauf I mg/1 - - -
NH 4-N- lauf II mg/1 1o4,3 13,8 176,2 
N0 2-N-Ablauf II mg/1 5,3 - 23,3 
N03-N-Ablauf II mg/1 - - -
P04-P-Zulauf mg/l 3, 1 - 8,3 

~:=:::i:~~ I mg/l 1 , 1 o,2 4,6 
II mg/1 1,1 o, 1 3,4 

pH-Zulauf 7,9 6,8 9,o 
pH-Ablauf I 7,7 7,3 8,4 
pH-Ablauf II 7,7 7,4 8,5 

COD-Abnahme "lcoo ' 62,6 - -
BSB -Abnahme 

~BSBdo ' 3 
74,8 - -

Ra~belastung COD kg/m3 .d 1 ,So o, 13 4, 11 

a, BSB 8R,C kg/m .d 1, 1 o o,o7 3,o7 
.... Schlammbelastung COD 8R,BSB{j kg/kg.d o, 24 - -
:, BSB5 8Ts,co kg/kg.d o, 18 - -.., 
C/l Trockensubstanz T~SBSBS g/1 6,27 5,2 7, 1 

Schlammvolumen SVR ml/1 630 400 920 - Schlammindex R ml/g 100 Isv - -
Sauerstoffgehalt 02 ing/l o,8 - 3,6 
Temperatur T C 18,o 16 2o 

COD-Abnahme Tlcoo ' 84,o - -
BSB -Abnahme ~BSB ' 3 

9o,4 - -
Ra~elastung COD 

8R,cdo kg/m3.a o,57 o,2o 1 ,98 
a, BSB kg/m .d o,28 o, 1o o,98 

.... Schlammbelastung COD 8R,BSB{j kg/kg.d o, 17 - -::, 8Ts,co .., BSB5 kg/kg.d 0,08 - -
C/l Trockensubstanz T~SBSBS g/1 3,43 2,5 4,7 

~ Schlammvolumen SVR ml/1 460 320 640 
R ml/g 134 Schlammindex Isv - -

Sauerstoffgehalt 02 mg/1 3,6 1,o 5,5 
Temperatur T C 1 e, s 17 2o 

Raumbelastung COD 
3 o,75 0,06 2,os .., B kg/m
3

.d 
E BSBS 8 R,COD kg/m .d o,55 o,o3 1, 63 
0: R,BSBS ., 
a, Gesamt COD-Abnahme "l'JCOD ' 94,o - -
t, 

Gesamt BSB-Abnahme 1JBSB 1 97,5 - -
'Tab. 39: Kläranlage der TKV Landscha - Meßergebnisse 



- 122 -

Für die Auswertung wurden vom Betrieb bekanntgegebene Verarbeitungs­

mengen sowie die vom Klärwärter an Ort und Stelle gemessenen Daten 

(Abwassermenge, pH-Wert, Schlammvolumen, Trockensubstanz, Sauer­

stoffgehalt in den Belebungsbecken) herangezogen. Die Meßdaten 

sind in Tabelle 39 zusammengestellt. 

Im September 1978 wurden je Arbeitstag im Mittel 75 t Rohware, 

hauptsächlich Konfiskate, sterilisiert. Abbildung 3o zeigt, daß 

in diesem Betrieb nur an 5 Tagen Rohmaterial verarbeitet wurde, und 

daß die tägliche Verarbeitungsmenge zwischen So und loo t Rohma­

terial schwankte. Verglichen mit der Jahresverarbeitungsmenge 

wurde in diesem Zeitabschnitt eine unterdurchschnittliche Menge 

Rohware in Fett und Mehl tll!lgewandelt. 

vuarbeilele 
Rohware 

[1/d] 

150 

125 

ioo 

75 

50 

25 

0 
31 2 " 6 8 

TKV LANDSCHA 

Verarbeitete Rohware 

10 12 1' 16 18 20 22 2, 26 28 
1--------- September 1978 

Abb. 3o: TKV-Landscha - Verarbeitete Rohware 

Zwischen 31.8. - 24.9.1978 fielen 4397 m3 Betriebsabwasser an, was 

einem täglichen Abwasseranfall von ungefähr 175 m3 entspricht. Die 

Abwasserganglinie ist in Abb. 31 dargestellt. 



Q 

[rri'!d] 

- 123 -

TKV - LANDSCHA 
Abwassermenge 

0 .....,__..,__,__._.....,__.._._..1-1__._.1...1....L...1-L-1-.1....L.L...1...JL....L..L..L..1-1-1-~ t [d) 
31 2 4 6 8 IO 12 " 16 18 20 22 2/, 26 28 
1----------Seplember 1978----------i 

Abb. 31 TKV-Landscha - Abwasseranfall 

Bezogen auf die verarbeitete Rohware errechnet sich ein spezifischer 
3 Abwasseranfall von 2,5 m /t Rohware, ein im Vergleich mit anderen 

Anstalten relativ hoher Wert, der sich mit der Zugabe von 1 - 2 1/s 

Frischwasser zum Abwasser erklärt. 

Das Abwasser zeigt die für solche Betriebe typischen Eigenschaften 

(graue Färbung, geringer Schwebstoffgehalt, widerwärtiger Geruch). 

Infolge der Verdilnnung mit Frischwasser ist die Verschmutzungskon­

zentration im Vergleich zu anderen TKV-Anstalten geringer. Im Rah­

men dieser Untersuchung wurden folgende spezifische Schmutzfrachten 

gefunden: 

1 t Rohware liefert i.M. min. max. 

COD kg/t 4,9 2,4 9,2 

BSBS kg/t 3,6 1, 6 6,9 

NH 4-N kg/t o, 4 o, 1 o,4 

P0 4-P kg/t 0,01 0,01 0,02 



- 124 -